
 

1 

National Center for Agricultural Technologies CN2 – AGRITECH 
Codice progetto MUR: CN_00000022 CUP UNINA: E63C22000920005 Missione: 4 Componente: 2 Investimento:1.4 

 

PROVVEDIMENTO DI ESCLUSIONE 

Il sottoscritto Ing. Paolo Nicastro, in qualità di Responsabile Unico del Progetto, relativamente alla GARA 
EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO DI FORNITURA DI UNA 
“PIATTAFORMA DI CAMERE CLIMATICHE COMPRENSIVA DI N. 8 UNITÀ”, PRESSO IL DIPARTIMENTO 
DIAGRARIA DELL’UNIVERSITÀ DI NAPOLI “FEDERICO II”  

CUP UNINA: E63C22000920005 CIG B28259450B CUI F00876220633202300069 

PREMESSO che: 

• con Determinazione a contrarre n. 391 del 18.07.2024 del Direttore del Dipartimento di Agraria 
dell’Università di Napoli Federico II veniva indetta la procedura aperta di cui sopra; 

• il giorno 23/09/2024 si svolgeva la prima seduta pubblica virtuale volta alla ricognizione e alla verifica 
della documentazione inserita nella busta amministrativa, di cui veniva redatto apposito verbale; 

• successivamente, in seduta riservata per l’esame della documentazione amministrativa, il RUP 
riscontrava l’irregolarità e l’incompletezza della documentazione prodotta dal concorrente Alldata S.r.l., 
C.F 05828110154, P.IVA 02171430966 con sede legale in Cinisello Balsamo Prov. MI, Via Volontari del 
Sangue n. 11 CAP 20092, e disponeva l’attivazione del soccorso istruttorio, affinché il suindicato 
operatore potesse fornire la documentazione richiesta, con particolare riferimento alla garanzia 
provvisoria, che, da articolo del Disciplinare  di Gara, sarebbe dovuta essere presente al momento della 
presentazione dell’offerta, a pena di esclusione. Per tanto il RUP concedeva termine fino al giorno 
02/10/2024 per la produzione della documentazione completa. 

• Il giorno 03/10/2024, Il RUP constatava che l’operatore economico Alldata S.r.l., C. F.: 05828110154, 
P.IVA 02171430966, nel giorno indicato come ultimo termine concesso ai fini del soccorso istruttorio ex 
art. 101 D.lgs 36/23, non produceva la garanzia provvisoria e pertanto disponeva, così come da 
Disciplinare di Gara, l’esclusione del concorrente; 

CONSIDERATO che: 

- Ai sensi dell’art. 106 co. 1 D.lgs. 36/2023, l’offerta è corredata, a pena di esclusione, da una garanzia 
provvisoria pari al 2% del valore complessivo dell’appalto e precisamente di importo pari ad € 
15.200,00. Si applicano le riduzioni di cui all’articolo 106, comma 8 del Codice. 
La garanzia provvisoria è costituita, a scelta del concorrente sotto forma di cauzione o di fideiussione. 



 

2 

La cauzione è costituita mediante accredito, con bonifico o con altri strumenti e canali di pagamento 
elettronici, presso il conto Intesa Sanpaolo s.p.a. IBAN T70A0306940094100000046081, indicando 
la seguente causale: “CAUZIONE PROVVISORIA – N. CIG B28259450B DIPARTIMENTO DI AGRARIA”, e 
dovrà essere presentata a Sistema una copia in formato elettronico del versamento con indicazione 
del codice IBAN del soggetto che ha operato il versamento stesso. Resta inteso che il concorrente 
dovrà comunque produrre l’impegno al rilascio della garanzia definitiva per l’esecuzione del contratto, 
ove il concorrente risultasse aggiudicatario. 
La fideiussione può essere rilasciata: 
- da imprese bancarie o assicurative che rispondono ai requisiti di solvibilità previsti dalle leggi che ne 
disciplinano le rispettive attività; 
- da un intermediario finanziario iscritto nell'albo di cui all'articolo 106 D.lgs. 385/1993, che svolga in 
via esclusiva o prevalente attività di rilascio di garanzie, sia sottoposto a revisione contabile da parte 
di una società di revisione iscritta nell'albo previsto dall'art. 161 D.lgs. 58/1998 e che abbia i requisiti 
minimi di solvibilità richiesti dalla vigente normativa bancaria assicurativa. 
La fideiussione bancaria o assicurativa rilasciata da imprese bancarie o assicurative che rispondano ai 
requisiti di cui all’art. 106, co. 3 del Codice. In ogni caso, la garanzia fideiussoria è conforme allo schema 
tipo di cui all’art. 117, co. 12 del Codice. 
Gli operatori economici, prima di procedere alla sottoscrizione della garanzia, sono tenuti a verificare 
che il soggetto garante sia in possesso dell’autorizzazione al rilascio di garanzie mediante accesso ai 
seguenti siti internet: 
http://www.bancaditalia.it/compiti/vigilanza/intermediari/index.html 
http://www.bancaditalia.it/compiti/vigilanza/avvisi-pub/garanzie-finanziarie/ 
http://www.ivass.it/ivass/imprese_jsp/HomePage.jsp 
In caso di prestazione di garanzia fideiussoria, questa dovrà: 
1) contenere espressa menzione dell’oggetto e del soggetto garantito, del CIG e del CUP; 
2) essere intestata a tutti gli operatori economici del costituito/costituendo raggruppamento 
temporaneo o consorzio ordinario o GEIE, ovvero a tutte le imprese retiste che partecipano alla gara 
ovvero, in caso di consorzi di cui all’art. 65, co. 2 lett. b), c) e d), del Codice, al solo consorzio; 
3) essere conforme allo schema tipo approvato con decreto del Ministro dello sviluppo economico del 
16 settembre 2022 n. 193; 
4) avere validità per 180 giorni dal termine ultimo per la presentazione dell’offerta; 
5) prevedere espressamente: 
- la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore principale di cui all’art. 1944 del 
codice civile; 
- la rinuncia ad eccepire la decorrenza dei termini di cui all’art. 1957, comma 2, del codice civile; 
- la loro operatività entro quindici giorni a semplice richiesta scritta della stazione appaltante; 



 

3 

6) essere corredata dall’impegno del garante a rinnovare la garanzia ai sensi dell’art. 106, co. 5 del 
Codice, su richiesta della stazione appaltante per il tempo necessario alla conclusione delle operazioni 
di gara, nel caso in cui al momento della sua scadenza non sia ancora intervenuta l’aggiudicazione. 
La fideiussione deve essere emessa e firmata digitalmente da un soggetto in possesso dei poteri 
necessari per impegnare il garante ed essere verificabile telematicamente presso l’emittente 
indicando nella domanda il sito internet presso il quale è possibile verificare la garanzia. 
In caso di richiesta di estensione della durata e validità dell’offerta e della garanzia fideiussoria, il 
concorrente potrà produrre una nuova garanzia provvisoria di altro garante, in sostituzione della 
precedente, a condizione che abbia espressa decorrenza dalla data di presentazione dell’offerta. 
Ai sensi dell’art. 106, comma 8, del Codice l’importo della garanzia è ridotto nei termini di seguito 
indicati: 
a. Riduzione del 30% in caso di possesso della certificazione di qualità conforme alle norme europee 
della serie UNI CEI ISO 9000. In caso di partecipazione in forma associata, la riduzione si ottiene: 
- per i soggetti di cui all’articolo 65, comma 2, lettere e), f), g), h) del Codice solo se tutti soggetti che 
costituiscono il raggruppamento, consorzio ordinario o GEIE, o tutte le imprese retiste che partecipano 
alla gara siano in possesso della certificazione; 
- per i consorzi di cui all’articolo 65, comma 2, lettere b), c) e d) del Codice, se il Consorzio ha dichiarato 
in fase di offerta che intende eseguire con risorse proprie, solo se il Consorzio possiede la predetta 
certificazione; se il Consorzio ha indicato in fase di offerta che intende assegnare parte delle 
prestazioni a una o più consorziate individuate nell’offerta, solo se sia il Consorzio sia la consorziata 
designata posseggono la predetta certificazione, o in alternativa, se il solo Consorzio possiede la 
predetta certificazione e l’ambito di certificazione del suo sistema gestionale include la verifica che 
l’erogazione della prestazione da parte della consorziata rispetti gli standard fissati dalla 
certificazione. 
b. Riduzione del 50% in caso di partecipazione di micro, piccole e medie imprese e di raggruppamenti 
di operatori economici o consorzi ordinari costituiti esclusivamente da micro, piccole e medie imprese. 
Tale riduzione non è cumulabile con quella indicata alla lett. a). 
In caso di partecipazione in forma associata la riduzione si ottiene: 
− per i soggetti di cui all’articolo 65, comma 2, lettere e), f), g), h) del Codice se uno dei soggetti che 
costituiscono il raggruppamento, consorzio ordinario o GEIE, o una delle imprese retiste che 
partecipano alla gara sia in possesso della certificazione; 
− per i consorzi di cui all’articolo 65, comma 2, lettere b), c), d) del Codice se il consorzio o una delle 
consorziate sia in possesso della certificazione. 
Per fruire delle riduzioni di cui all’articolo 106, comma 8 del Codice, il concorrente dichiara nella 
domanda di partecipazione il possesso delle certificazioni e inserisce copia delle certificazioni 
possedute qualora non già presenti nel fascicolo virtuale. 
È sanabile, mediante soccorso istruttorio, la mancata presentazione della garanzia provvisoria solo 
a condizione che sia stata già costituita prima della presentazione dell’offerta. È onere 



 

4 

dell’operatore economico dimostrare che tali documenti siano costituiti in data non successiva al 
termine di scadenza della presentazione delle offerte. 
Ai sensi dell’art. 20 del d.lgs. 82/2005, la data e l’ora di formazione del documento informatico sono 
opponibili ai terzi se apposte in conformità alle regole tecniche sulla validazione (es.: marcatura 
temporale).  
È sanabile, altresì, la presentazione di una garanzia di valore inferiore o priva di una o più 
caratteristiche tra quelle sopra indicate (intestazione solo ad alcuni partecipanti al RTI, carenza delle 
clausole obbligatorie, etc.). 
Non è sanabile - e quindi è causa di esclusione - la sottoscrizione della garanzia provvisoria da 
parte di un soggetto non legittimato a rilasciare la garanzia o non autorizzato ad impegnare il 
garante. 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 DISPONE 

l’esclusione dalla procedura della società “Alldata S.r.l.”, C.F 05828110154, P.IVA 02171430966 con sede 
legale in Cinisello Balsamo Prov. MI, Via Volontari del Sangue n. 11 CAP 20092, in quanto la documentazione 
amministrativa presentata risulta essere incompleta ed irregolare, integrando la situazione prevista e regolata 
dall’art. 10 del Disciplinare di Gara “GARANZIA PROVVISORIA”.  

La stazione appaltante procederà a pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale alla sezione 
“Amministrazione Trasparente” e ne darà avviso all’operatore economico.  

 

Il Responsabile Unico di Progetto 

Ing. Paolo Nicastro 

Firmato digitalmente 


